
      NÁPADNÍČEK PRO PŘEDŠKOLÁKY
                Z MŠ PODLUŽÁNEK  

           
   
               KNIHA JE NÁŠ KAMARÁD

- cílem tématu je: vytvářet základy pro práci s informacemi – práce
s obrázky, leporely, obrázkovými knížkami, encyklopediemi, seznamovat 
děti s lidovými pranostikami, rozvíjet mluvený projev dítěte, rozvíjet 
jazykové dovednosti, cvičit paměť, pozornost, představivost a fantazii.

1) Hra ,,Na knihovnu”
- vyberte si místo, kde si vytvoříte knihovnu
- nechte děti, ať si vyberou knihy, které chtějí do hry zařadit
- určete si pravidla, díky kterým knihy ve své nové knihovně roztřídíte: 
podle velikosti, barvy, podle žánru (encyklopedie, pohádkové knihy, knihy
o zvířatech, básničky…)
- vyrobte si kartičku pro čtenáře, kam si budete zapisovat, jakou knihu 
jste si zapůjčili - nechte opět děti, ať jsou kreativní a samy si vymyslí, jak 
se bude do kartiček zapisovat (barevně, písmenem, obrázkem, razítkem…)
- při výběru knihy si nechte poradit od knihovníka – dítěte, o čem kniha je 
nebo proč by vám ji doporučil (procvičování vyjadřovacíh schopností, 
hledání správných slov a rozšiřování slovní zásoby)

Obr. 1



- z vybrané knihy si společně předčítejte, pozorujte detaily na ilustracích 
(ptejte se – co je nahoře, dole, za, pod, před…; pojmenujte barvy na 
obrázcích; dítě vypráví celou větou o tom, co se zrovna na obr. děje – např. 
Princezna je smutná. Loupežník se mračí. Žába je zelená. )
- pokud najdete veršovaný text, říkadlo, báseň...zkuste se jej naučit 
nazpaměť a předneste jej rodinným příslušníkům

2) O čem nám knihy mohou vyprávět:

 příběhy s dětskými hrdiny

Jeden tu pro vás máme. Vypráví o dobrodružném putování dešťových 
kapiček z knihy Příběh vody.
- po vyslechnutí příběhu si nakreslete obrázek, jak si vy představujete 
putování dešťových kapiček.

 
                                                
  

Obr. 2  



Obr. 3



               

Obr. 4



Obr. 5



Říkanka:

- dvěma prsty ťukáme do hřbetu druhé ruky v rytmu říkadla

Dešťové kapičky dostaly nožičky, kap, kap, kap,

ťapaly po plechu, dělaly neplechu, ťap, ťap, ťap.

Kocour spal v okapu, spadly mu na tlapu, kap, kap, kap,

ach ten jak utíkal, mňoukal a naříkal, ťapity, ťapity, ťapity, ŤAP!!!

 písničky

- v knihách můžeme najít spoustu lidových nebo i umělých písní

- připomeňte si lidovou píseň ,,Já mám koně vraný koně”

- vezměte si vařečky nebo pokličky a v rytmu písně s nimi o sebe ťukejte

- děti mohou při písni běhat jako koníci nebo své děti povozte na zádech – 

určitě to bude velká zábava a všem to zvedne náladu

- pak si koně nakreslete nebo se vydejte na procházku do okolí, kde koně 

mají v ohradě

Video: https://www.youtube.com/watch?v=La9ydLubfBM

https://www.youtube.com/watch?v=La9ydLubfBM


                      PÍSEŇ – JÁ MÁM KONĚ, VRANÝ KONĚ

Obr. 7

Obr. 6



Obr. 7



   pohádky

Jak dědeček měnil, až vyměnil

František Bartoš  

Koupal se bohatý kupec v řece, dostal se do hlubiny a tonul. Šel mimo 
stařík, sedláček-sivoušek, uslyšel křik, přispěchal a kupce z vody vytáhl. 
Kupec nevěděl, jak se staříkovi odsloužiti: pozval ho k sobě do města, 
pohostil ho skvěle a daroval mu kus zlata jako koňská hlava.

Vzal zlato sedlák a šel domů, a naproti němu koňař celé stádo koni žene:
"Vítej, staříku, odkud tě bůh vede?" - "Z města od bohatého kupce." - "A 
co ti kupec dal?" - "Kus zlata jako koňská hlava." - "Dej mi zlato a vyber si 
nejlepšího koně!" - Vybral si stařík nejlepšího koně, poděkoval a šel svou 
cestou.

Jde stařík, a naproti němu pastucha voly žene: "Vítej, staříku, odkud tě 
bůh vede?" - "Z města od kupce." - "A co ti kupec dal?" - "Kus zlata jako 
koňská hlava." - "A kde je to zlato?" - "Vyměnil jsem ho za koně!" - "Vyměň
mi koně za vola, kterého chceš!" - Stařík vybral si vola, poděkoval a šel 
svou cestou.

Jde stařeček, a naproti němu ovčák žene ovčí stádo: "Vítej, stařečku, 
odkud tě bůh vede?" - "Od bohatého kupce z města." - "A co ti kupec dal?"
- "Kus zlata jako koňská hlava." - "A kde je to zlato?" - "Vyměnil jsem za 
koně." - "A kůň kde?" - "Vyměnil jsem za vola." - "Vyměň mi vola za berana, 
kterého chceš!" - Vzal stařík nejlepšího berana, poděkoval a šel svou 
cestou.



           Jde stařík, a naproti němu pastýř žene vepře: "Vítej, staříku, kdes 
byl?" - "V městě, u bohatého kupce." - "Co ti kupec dal?" - "Kus zlata jako 
koňská hlava." - "A kde je to zlato?" - "Vyměnil jsem za koně." - "A kůň 
kde?" - "Vyměnil jsem za vola." - "A vůl kde? - "Vyměnil jsem za berana." - 
"Dej mi berana a vezmi si nejlepšího vepře?" - Vybral si stařík vepříka, 
poděkoval pastýřovi a šel svou cestou.

Jde stařík, a naproti němu podomní obchodník s košem na zádech: 
"Vítej, staříku! Odkud jdeš?" - "Od kupce, z města." - "A co ti kupec dal?" 
- "Kus zlata jako koňská hlava." - "A kde je to zlato?" - "Vyměnil jsem za 
koně." - "A kůň kde?" - "Vyměnil jsem za vola." - "A vůl kde?" - "Vyměnil 
jsem za berana." - "A beran kde? - "Vyměnil jsem za vepře." - "Vyměň mi 
vepříka za jehlu a vyber si, kterou chceš." - Vybral si stařík nejpěknější 
jehlu, poděkoval a šel domů. Přišel stařík domů, přelézal přes plot a ztratil 
jehlu.

Vyběhla stařenka naproti starouškovi: "Ach můj holoubku! Já bych se tu
bez tebe byla utrápila. Nu, vypravuj, byls u kupce?" - "Byl." - "A co ti 
kupec dal?" - "Kus zlata jako koňská hlava." - "A kde je to zlato?" - 
"Proměnil jsem ho za koně." - "A kůň kde?" - "Proměnil jsem za vola." - "A 
kde vůl?" - "Proměnil jsem za berana." - "A beran kde?" - "Proměnil jsem 
za vepříka." - "A vepřík kde?" - "Proměnil jsem za jehlu. Chtěl jsem ti, 
stařenko, přinésti dáreček, přelézal jsem přes plot a ztratil jehlu." - "Nu, 
chválabohu, můj holoubku, žes ty sám ses vrátil. Pojďme do jizby večeřet!"

A nyní žijou staroušek se staruškou šťastni i bez zlata. * č. 8



Otázky k textu:

• Našli jste v textu slova, která jsou zastaralá, z nářečí nebo se málo 
používají? - vysvětlete jejich význam

• zeptejte se dětí, co se stařečkovi na cestě domů postupně stalo (co 
nejdříve, co potom…)

• Měnil stařeček dobře nebo nakonec prohloupil?

• Co by si nechalo vaše dítě a proč? Co by pro něho bylo nejvýhodnější?

• Proč se babička na dědečka nezlobila. Měla by se zlobit? (je lepší být
bohatý nebo mít radost, že se mi vrátil ten, koho mám rád?)

Prohlédněte si obrázek…
• jak vypadá starý člověk oproti mladému
• co už nemůže dělat starý člověk oproti mladém

Obr. 9



 naučné knihy:

 ENCYKLOPEDIE

- podívejte se na to, co
v nich najdete,
povídejte si u obrázku, nechte
děti, ať se hodně ptají a
ukažte jim, jak se můžeme z
encyklopedie hodně dozvědět.

KNIHY O ZVÍŘATECH

Víte, kolika let se dožije papoušek nebo
želva?

Víte, před kolika lety se na naší planetě
objevil žralok?

Víte, jak vypadá mravenečník nebo
ptakopysk?



   
       ATLASY SVĚTA                             SLOVNÍKY

- prohlédněte si atlas světa a zeptejte se dětí:

• My žijeme v České republice. Jakým jazykem mluvíme? (česky)
• Znáš nějaký jiný stát?
• Jak mluví lidé v jiných státech? Stejně?
• Jakým jazykem tam mluví? (Německo – německy, Slovensko – 

slovensky, Anglie – anglicky...)
• Můžeme se naučit cizímu jazyku?
• Mají všichni lidé na světě stejnou barvu pleti? (bílá – běloši, 

žlutohnědá – mongolové, vietnamci, číňani, japonci a černá – černoši)
• najděte si obrázky ras a porovnejte jejich znaky – nos, oči, rty...



 kuchařky

- prohlédněte si kuchařskou knihu a vyberte recept na zeleninový salát

- pojmenujte zeleninu, se kterou pracujete – poznají vaše děti, na jaké 

písmeno název zeleniny začíná?

- děti mohou pomoci s umýváním zeleniny, krájením a dochucením salátu

- před kuchtěním se nezapomeňte vybavit zástěrou a vyfotit, jak vám to 

šlo... budeme se těšit na fotky

Obr. 10



3) Vykrajování a modelování ovoce a zeleniny z modelíny – procvičení 
prstíků (jemné motoriky)

Věděli jste, že se při zábavě s modelínou (plastelínou) dá parádně vyřádit?

Vaše dítě může buď modelínu vyválet válečkem jako těsto a vykrajovat z 

ní různé tvary pomocí rozličných vykrajovátek (různě barevných a různých

tvarů), nebo se z ní může vyrobit spoustu užitečných a momentálně 

potřebných věcí.

                                                 
                                                 Obr. 11



Zdroje:

obr.1 https://fotky-foto.cz/fotobanka/kreslene-deti-cteni-knihy(4-63519665)/

obr. 2 GANČARČÍKOVÁ, Kateřina. Příběh vody: jak Honzík zjistil, odkud se dostane 
čistá voda do kohoutku. V Brně: Edika, 2016. ISBN 978-80-266-1023-6. 

obr. 3 GANČARČÍKOVÁ, Kateřina. Příběh vody: jak Honzík zjistil, odkud se dostane 
čistá voda do kohoutku. V Brně: Edika, 2016. ISBN 978-80-266-1023-6. 

obr. 4 GANČARČÍKOVÁ, Kateřina. Příběh vody: jak Honzík zjistil, odkud se dostane 
čistá voda do kohoutku. V Brně: Edika, 2016. ISBN 978-80-266-1023-6. 

 obr. 5 GANČARČÍKOVÁ, Kateřina. Příběh vody: jak Honzík zjistil, odkud se dostane 
čistá voda do kohoutku. V Brně: Edika, 2016. ISBN 978-80-266-1023-6. 

obr. https://www.clarina.cz/ceske-pisnicky-zpev-akordy

obr. 7 https://omalovanky.luksoft.cz/zvirata/kun.php

obr. 8 http://www.cist.cz/Pohadky/dedecek.htm

obr. 9 https://ilustrace-marketa-vydrova.estranky.cz/fotoalbum/cesky-jazyk-3---
ilustrace/ilustrace-marketa-vydrova.cesky.jazyk3/ilustrace-028--nedoslychavy-
dedecek.html

obr. 10 https://www.jimejinak.cz/letni-salaty-jako-od-profika-v-6-krocich/

obr. 11 https://www.dopohadky.cz/hrajeme-si-s-modelinou

https://www.clarina.cz/ceske-pisnicky-zpev-akordy
https://omalovanky.luksoft.cz/zvirata/kun.php
https://www.dopohadky.cz/hrajeme-si-s-modelinou
https://www.jimejinak.cz/letni-salaty-jako-od-profika-v-6-krocich/
https://ilustrace-marketa-vydrova.estranky.cz/fotoalbum/cesky-jazyk-3---ilustrace/ilustrace-marketa-vydrova.cesky.jazyk3/ilustrace-028--nedoslychavy-dedecek.html
https://ilustrace-marketa-vydrova.estranky.cz/fotoalbum/cesky-jazyk-3---ilustrace/ilustrace-marketa-vydrova.cesky.jazyk3/ilustrace-028--nedoslychavy-dedecek.html
https://ilustrace-marketa-vydrova.estranky.cz/fotoalbum/cesky-jazyk-3---ilustrace/ilustrace-marketa-vydrova.cesky.jazyk3/ilustrace-028--nedoslychavy-dedecek.html
http://www.cist.cz/Pohadky/dedecek.htm
https://fotky-foto.cz/fotobanka/kreslene-deti-cteni-knihy(4-63519665)/

	Jak dědeček měnil, až vyměnil
	František Bartoš

